

# 平成 28 年度事業報告書

平成 28 年 4 月 1 日から平成 29 年 3 月 31 日まで



特定非営利活動法人

おきなわグリーンネットワーク

Okinawa Green Network

## 1 事業の成果

NPO 法人おきなわグリーンネットワークの 4 期目となる平成 28 年度は、前年度に引き続き環境省の委託事業が採択され、沖縄県環境保全課補助事業及び民間団体等からの助成金、委託事業等と連携させながら、地域と協働によるグリーンベルト植栽や環境学習、地域農業環境コーディネーターや行政との情報交流会を行いました。

体制については、理事長が業務統括を兼任することで常勤 1 人体制で行い、グリーンベルト植栽については植栽束数ベチバー10,900 束(前年度 23,002 束)、植栽距離 1,931m(前年度 3,237m)、環境学習 14 回(前年度 20 回)、活動参加延べ人数 742 人(前年度 545 人)となっており、活動実績は前年度を割り込んでおりますが 1 人当たりの活動効率は向上しております。

また平成 28 年度は新たな取組として「農家向けセミナー」を本部町で開催し、地域農業環境コーディネーターとの連携をより深めることができました。

### (1) 正会員数

- 11 人(12 人から 2 人減、1 人新規)

### (2) 経常収益内訳

#### ① 受取寄付金 225,655 円(前年度対比約 44%減)

受取寄付金については、寄付目的の「2017 おきなわのさかなカレンダー」購入が 168,300 円(前年度 345,660)、沖縄コカ・コーラボトリング(株)事業支援販売機売上からの寄付金 55,681 円(前年度 57,624 円)、その他となっています。

沖縄コカ・コーラボトリング(株)事業支援販売機設置数は現在 9 台(1 台減)となっています。

#### ② 受取助成金等 3,589,585 円(前年度対比約 44%減)

受取助成金、受取補助金等の内訳及び事業内容は以下のとおり

#### (ア) 沖縄県環境部環境保全課 平成 28 年度赤土等流出防止活動支援事業

- 補助金額：2,972,846 円

- 事業内容：前年度に引き続き、北部地域と連携したグリーンベルト植栽の実施と環境学習(赤土イベントでのおきなわ赤土 KIDS 博士)の取り組み活動など。

#### (イ) 平成 27 年度 那覇青果社会貢献基金(那覇青果物卸事業協同組合)

- 助成金額：180,000 円

- 事業内容：昨年度に引き続き、本部町に於ける環境学習と地域と協働によるグリーンベルト植栽活動の実施。

(ウ) 公益財団法人国土緑化推進機構 緑の募金公募事業

●助成金額：436,739 円（総額 2,090,000 円に対し 28 年度分として計上）

●事業内容：やんばる地域に於ける地域と協働によるグリーン植栽活動と高校との環境学習等の実施。

③ 事業収益 8,001,047 円（前年度対比約 14%増）

事業収益については、環境省事業（前年度に引き続き採択）及び(株)沖縄県境保全研究所、WWF ジャバからの受託事業の実施、もとぶかりゆし市場及び企業と連携した農産物販売、福祉施設と連携したベチバーの販売等を実施しました。

前年度比については、事業収益全体で約 60%の減となりました。

内訳は以下のとおり。

③-1 地域と協働による赤土対策事業等 5,410,127 円

(ア) 環境省委託事業 平成 28 年度地域活性化に向けた協働取組の加速化事業

やんばる地域 “美ら島・美ら海” 連携プロジェクト-2

●受託金額：2,499,163 円

●事業内容：やんばる地域（大宜味村・東村地域）に於いて協働による取組や交流会、農家向けセミナー等をとおして、赤土対策の普及促進体制の構築を図る。

(イ) WWF ジャパン事業受託 やんばる地域赤土対策プロジェクト 平成 28 年度分

●受託金額：300,000 円

●事業内容：やんばる地域（大宜味村・東村）に於ける赤土対策の連携構築に係る情報交流会の開催及び環境学習等（辺土名高校との連携）の実施最終年痔。

(ウ) 講師及び作業代 県立南部農林高校及び沖縄農業技術開発(株)ほか

●受託金額：78,964 円

●事業内容：県立南部農林高校環境創造科での講師及び北大東島での土壌診断作業等

(I) ベチバー販売高 2,532,000 円（前年度ほぼ同額）

グリーンベルト植栽によるベチバーの販売を実施。ベチバーは本部海陽園(知的障害者施設)、糸満市たまん福祉会（知的障害者施設）から仕入れ、福祉の就労支援の一環として行っています。

③-2 環境学習に関する事業等 2,590,920 円（前年度対比約 62%増）

(ア) (株)沖縄環境保全研究所 平成 28 年度赤土等流出防止活動支援事業

●受託金額：2,590,920 円

●事業内容：沖縄県環境部環境保全課が実施する赤土等流出防止活動支援事業に係る企業からの受託（大宜味村、東村、宜野座村、本部町、糸満市、久米島町、石垣市、竹富町8地域での出前講座、フィールドワーク、3ヶ所での赤土イベントの実施等）。

④ 農産物販売高 1,289,085 円（前年度ほぼ同額）

農産物販売については、本部農家の販路支援事業として、もとぶ産直市場の農産物を仕入れ、(株)沖縄物産企業連合と連携し県外店舗（沖縄宝島）5箇所販売を実施しました。

年間の粗利は、86,035 円（前年度 157,527 円）となっています。

⑥ その他収益 32円

その他収益については、受取利息となっています。

■経常収益合計 13,105,404円（前年度対比約13%減）

（3）グリーンベルト植栽等活動実績

①平成23年度～24年度グリーンベルト植栽実績

ベチバー10,420束 2,470m

②平成25年度グリーンベルト植栽活動実績

ベチバー他7,250束 1,247m

（※うちレモングラス2,000株 200m）

③平成26年度グリーンベルト植栽活動実績

ベチバー他12,637束 1,715m

（※うちレモングラス3,000株 535m）

④平成27年度グリーンベルト植栽活動実績

ベチバー他23,002束 3,237m 延べ参加人数545人

⑤平成28年度グリーンベルト植栽活動実績

ベチバー他10,900束 1,931m 延べ参加人数742人

※活動詳細は、別紙「NPO法人おきなわグリーンネットワーク・グリーンベルト植栽活動等状況」を参照してください。

（4）平成28年度環境学習活動実績

●出前講座等14回

※活動詳細は、別紙「NPO法人おきなわグリーンネットワーク・グリーンベルト植栽活動等状況」を参照してください。

## 2 事業の実施に関する事項

### (1) 特定非営利活動に係る事業

定款の 事業名	事業内容	実施 日時	実施 場所	従事者 の人数	受益対象者の 範囲及び人数	支出額 (千円)
赤土等流出防止に係る地域との連携による対策事業	地域と連携したグリーンベルト植栽と体験等の実施	4月～ 3月	大宜味 村 本部町 東村 ほか	2人 (常勤1 人)	地域農家、観光事業者等ほか	7,342  (70%)
環境学習に関する事業	地域と連携した子供たちとの環境学習の実施	4月～ 3月	大宜味 村 本部町 東村 石垣 ほか	2人 (常勤1 人)	地域の小学校	3,146  (30%)

### (2) その他の事業

定款の 事業名	事業内容	実施 日時	実施 場所	従事者 の人数	支出額 (千円)
農林水産物の販売に関する事業	もとぶかりゆし市場(産直市場)の農産物を企業と連携し、県外へ出荷販売を実施。	4月～ 3月	県外	1	1,203

●経常費用は、12,894,675円で前年度対比約23%減となりました。

法人名： 特定非営利活動法人おきなわグリーンネットワーク

## 財産目録

平成29年 3月 31日現在

(単位：円)

科 目	金 額		
<b>I 資産の部</b>			
<b>1. 流動資産</b>			
現金預金			
手許現金	29,987		
沖縄銀行高橋支店	1,974,919		
琉球銀行泊支店	0		
ゆうちょ銀行	6,700		
JAバンク	100		
沖縄県労働金庫本店	100		2,011,806
未収金			
沖縄県環境部環境保全課補助金	1,476,924		
消費税納付超過金	164,888		
<b>流動資産合計</b>		3,653,618	1,641,812
<b>2. 固定資産</b>			
(1) 有形固定資産			
什器備品			
(2) 無形固定資産			
(3) 投資その他の資産			
敷金(事務所)	60,000		
<b>固定資産合計</b>		60,000	
<b>資産合計</b>			3,713,618
<b>II 負債の部</b>			
<b>1. 流動負債</b>			
未払金			
・3月分給与	283,000		
・社会保険料	37,921		
・OCSクレジット	38,976		
・ジムキ文明堂	31,924		
短期借入金	1,460,000		
預り金			
・社会保険料等	14,360		
未払法人税等	70,000		
未払消費税	319,200		
<b>流動負債合計</b>		2,255,381	391,821
<b>2. 固定負債</b>			
役員借入金	0		
<b>固定負債合計</b>		0	
<b>負債合計</b>			2,255,381
<b>正味財産</b>			1,458,237

法人名： 特定非営利活動法人おきなわグリーンネットワーク

## 貸借対照表

平成29年 3月 31日現在

(単位：円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金	35,421		
普通預金	1,671,874		
未収金	5,552,460		
棚卸資産	0		
流動資産合計		7,259,755	
2. 固定資産			
(1) 有形固定資産			
什器備品	0		
有形固定資産計	0		
(2) 無形固定資産			
ソフトウェア	0		
無形固定資産計	0		
(3) 投資その他の資産			
敷金	60,000		
投資その他の資産計	60,000		
固定資産合計		60,000	
資産合計			7,319,755
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	1,667,827		
短期借入金	4,000,000		
預り金	13,420		
未払法人税等	70,000		
未払消費税	251,000		
流動負債合計		6,002,247	
2. 固定負債			
役員借入金	0		
固定負債合計		0	
負債合計			6,002,247
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		3,241,251	
当期正味財産増減額		△ 1,923,743	
正味財産合計			1,317,508
負債及び正味財産合計			7,319,755

法人名： 特定非営利活動法人おきなわグリーンネットワーク

## 活動計算書

平成28年 4月 1日 ~ 平成29年 3月 31日 まで

(単位：円)

科 目	特定非営利活動に係る事業	その他の事業	合 計	備 考
<b>I 経常収益</b>				
1 受取会費 正会員受取会費 賛助会員受取会費	0		0	
2 受取寄付金 受取寄付金	225,655		225,655	
3 受取助成金等 (1) 28年度赤土等流出防止活動支援事業 (2) 27年度那覇青果社会貢献基金 (3) 緑の募金公募事業 (28年度計上分)	2,972,846 180,000 436,739		2,972,846 180,000 436,739	県保全課
(受取助成金等合計)				3,589,585
4 事業収益 (1) 赤土等流出に係る地域との連携による対策事業 ① 28年度環境省委託事業 ② WWFジャパンプロジェクト (28年度) ③ 講師及び作業受託等 ④ ベチバー販売高 (2) 環境学習に関する事業 ① (株)沖縄環境保全研究所委託事業	5,410,127 2,499,163 300,000 78,964 2,532,000 2,590,920 2,590,920		5,410,127    2,590,920	
(3) 農産物販売高 (事業収益合計)		1,289,085	1,289,085	9,290,132
4. その他収益 受取利息	32		32	
経常収益計	11,816,319	1,289,085	13,105,404	
<b>II 経常費用</b>				
1. 事業費 (1) 人件費 臨時雇賃金 (出前講座等補助) 人件費計	152,000 152,000		152,000 152,000	
(2) その他経費 赤土等流出防止支援事業費 セブンイレブン財団助成活動費 支払い手数料 会議費 通信費運搬費 消耗品費 保険料 租税公課 研修費 管理諸経費 旅費交通費 ベチバー仕入費用 業務委託費 農産物仕入高 その他経費計	2,972,846 34,938 48,888 29,092 252,932 475,747 27,800 1,000 153,664 3,712 743,102 1,243,000 162,000 6,148,721		2,972,846 34,938 48,888 29,092 252,932 475,747 27,800 1,000 153,664 3,712 743,102 1,243,000 162,000 7,351,771	琉球大学
事業費計	6,300,721	1,203,050	7,503,771	

2. 管理費			
(1) 人件費			
役員報酬	0	0	0
給料手当	3,396,000	0	3,396,000
法定福利費	530,867		530,867
福利厚生費	43,559		43,559
人件費計	3,970,426	0	3,970,426
(2) その他経費			
車両費	900		900
消耗品費	14,140		14,140
水道光熱費	95,228		95,228
地代家賃	664,300		664,300
広告宣伝費	5,000		5,000
新聞図書費	52,970		52,970
諸会費	25,378		25,378
リース料	29,808		29,808
租税公課	324,200		324,200
接待交際費	11,004		11,004
業務委託費	178,794		178,794
支払利息	18,756		18,756
その他経費計	1,420,478	0	1,420,478
管理費計	5,390,904	0	5,390,904
経常費用計	11,691,625	1,203,050	12,894,675
当期経常増減額	124,694	86,035	210,729
Ⅲ 経常外収益			
1. 固定資産売却益			0
2. 過年度損益修正益			0
経常外収益計	0	0	0
Ⅳ 経常外費用			
1. 固定資産除却損	0		0
2. 過年度損益修正損	0		0
3. 法人税、住民税及び事業税	70,000		70,000
経常外費用計	70,000	0	70,000
経理区分振替額	0	0	0
当期正味財産増減額	54,694	86,035	140,729
前期繰越正味財産額	1,317,508		1,317,508
次期繰越正味財産額			1,458,237